
 

 

  

COMUNE DI DAVERIO 
PROVINCIA DI VARESE 

Viale Roma n. 45 – 21020 DAVERIO 
TEL. 0332947135 

e-mail: protocollo@comune.daverio.va.it  
PEC: comunedaverio@legalmail.it 

 
 
 

REGISTRO GENERALE 

Numero Data 

343 19/11/2025 

Proposta Numero 364 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

AREA AFFARI GENERALI 
 
 

OGGETTO: 
LABORATORIO INTERATTIVO IA NEI SERVIZI SOCIALI – ASSISTENTE 
SOCIALE DOTT.SSA SIMONA PATRUNO - IMPEGNO DI SPESA A 
FAVORE DI UPEL DI VARESE. CIG B926D03DDC 

 
 

mailto:protocollo@comune.daverio.va.it
mailto:comunedaverio@legalmail.it


 

 

 
VISTI i seguenti provvedimenti: 
 Decreto n. 10 del 20.12.2024 di nomina del Responsabile dell’Area Affari Generali e Sociale 

per l’anno 2025; 
 deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 23/12/2024, con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025/2027; 
 deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 23/12/2024, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione degli esercizi 2025/2027 e successive variazioni;   
 Deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 15/1/2025, con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 e successive variazioni; 
 Deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 27/3/2025, con la quale è stato approvato il 

Piano Integrato di Attività ed Organizzazione 2025-2027; 
 il vigente regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti; 
 il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare l’art. 

109 del medesimo T.U n. 267/2000; 
 

 
RICHIAMATI INOLTRE: 
 il D. Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

Bilancio, delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi. 
 Il D. Lgs. n. 33/2013 e successive modificazioni e integrazioni in materia di “Riordino della 

disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”. 
 

CONSIDERATO che UPEL Unione Provinciale Enti Locali con sede in Varese – Via Como n. 40 
C.F. 80009680127 - P.IVA 03452510120, a cui l’Ente è associato, organizza un laboratorio on line 
che si terrà il giorno 3 dicembre 2025 su “Intelligenza Artificiale nei servizi sociali”; 

 
RITENUTO opportuno che l’Assistente Sociale Dott.ssa Simona Patruno, che ha già frequentato il 
corso su analogo argomento, possa partecipare anche al laboratorio interattivo per familiarizzare la  
pratica con strumenti IA, riconoscere bias ed errori comuni degli strumenti di IA, conoscere buone 
prassi di protezione dei dati e sicurezza nell'uso, migliorare le competenze di prompting passando 
da prompt basilari ad avanzati su casi reali, produrre strumenti operativi immediati e template 
pronti da integrare nei flussi quotidiani di lavoro; 

 
CONSIDERATO che la quota di iscrizione prevista per gli Enti associati è pari ad € 35,00 esenti 
IVA; 

 
EVIDENZIATO che all’affidamento sopra individuato è stato attribuito il Codice Identificativo di 
Gara, rilasciato da ANAC n. B926D03DDC e che UPEL possiede regolarità contributiva come da 
DURC INPS_47553776 in scadenza il 22.1.2026; 

 
RITENUTO di dover procedere all’assunzione dell’impegno di spesa ai sensi dell’art. 183 del 
T.U.E.L.; 

 
DETERMINA 

 
1) Che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto; 

  
2) Di impegnare la somma pari ad € 35,00 per la partecipazione l’Assistente Sociale Dott.ssa 

Simona Patruno, al laboratorio interattivo su IA e servizi sociali, organizzato per il 3/12/2025 da 
UPEL Unione Provinciale Enti Locali con sede in Varese – Via Como n. 40 C.F. 80009680127 - 
P.IVA 03452510120, a cui l’Ente è associato; 



 

 

 
3) Di dare atto che la spesa, sulla base delle norme dei principi contabili di cui al D. Lgs. 

118/2011, del D.P.C.M. 28.12.2011 e del D. Lgs. 126/2014, trova imputazione al capitolo 
101203041 del bilancio di previsione 2025-2027; 
 

4) Di dare atto che la spesa di € 35,00 - secondo quanto previsto dal principio della competenza 
finanziaria di cui al D. Lgs. 118/2011 viene imputata all’esercizio 2025 in quanto ne è prevista 
l’esigibilità; 

 
5) Di rilevare che al servizio è stato attribuito il seguente CIG rilasciato da ANAC B926D03DDC; 

 
6) Di dare atto che la liquidazione sarà effettuata previa presentazione di regolare fattura 

elettronica; 
 

7) Di dare atto che la presente determinazione anche ai fini della pubblicità degli atti e della 
trasparenza amministrativa, sarà inserita per 15 giorni consecutivi, nel sito web istituzionale di 
questo comune – Albo on line, come disposto dall’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 
69. 

 
 
 
 Il Sindaco 
 Marco Colombo / ArubaPEC S.p.A. 
 Atto firmato Digitalmente 
 


